
 
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT 
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

 
Direzione Generale della Pubblica Istruzione 
Servizio Istruzione 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE PROT. N. 12663 REP. 394 DEL 8/11/2016 
 
 

Oggetto: L.R. 25.6.1984 n.31. Avviso “Invito a manifestare interesse per l’assegnazione di un 

contributo straordinario ai Comuni nei quali sono state soppresse scuole, per la gestione 

del servizio di trasporto scolastico. A.S. 2016/2017”. Approvazione elenco beneficiari e 

riparto fondi. Assunzione impegno di spesa per un importo complessivo pari a Euro 

2.750.000. Esercizio Finanziario 2016. CdR 00.11.02.01 – EX UPB S02.01.001 - Capitolo 

SC02.0030 e Capitolo SC02.0008. Codici fornitori e singoli importi di cui alla tabella 

riassuntiva Allegato A. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977 e successive modifiche e integrazioni, recante “Norme 

sull’organizzazione amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, della Presidenza 

e degli Assessori Regionali”; 

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 25 giugno 1984 e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove 

norme sul diritto allo studio e sull'esercizio delle competenze delegate”; 

VISTA la Legge Regionale n.11 del 2 agosto 2006 e successive modifiche e integrazioni, recante “Norme in 

materia di programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna”; 

VISTA la Legge Regionale n. 5 dell’11 aprile 2016, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2016)”; 

VISTA la Legge Regionale n. 6 dell’11 aprile 2016, recante “Bilancio di previsione per l'anno 2016 e bilancio 

pluriennale per gli anni 2016 -2018”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 21/1 del 15 aprile 2016, che approva il Documento 

tecnico di accompagnamento e il bilancio finanziario gestionale della manovra finanziaria 

2016/2018; 

 



 
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

 
Direzione Generale della Pubblica Istruzione                                                            DETERMINAZIONE  N. 394 
Servizio Istruzione                                                                                                           DEL 8/11/2016 
 

 

 
 

VISTO  il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 15217/73 del 23 

giugno 2015 con il quale la Dott.ssa Paola Ninniri è stata nominata Direttore del Servizio Istruzione; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta regionale n. 15/1 del 10 aprile 2015 e n. 11/3 del 1 marzo 2016, con le 

quali è stato approvato in via definitiva il Piano di dimensionamento delle istituzioni scolastiche e di 

ridefinizione della rete scolastica e dell’offerta formativa rispettivamente per gli anni scolastici 

2015/2016 e 2016 /2017; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 47/4 del 30 agosto 2016 con la quale sono stati approvati 

gli indirizzi per l’assegnazione in favore dei Comuni e delle Unioni dei Comuni di contributi 

straordinari per la copertura dei costi di gestione del servizio di trasporto scolastico la quale ha 

altresì dato mandato al Servizio Istruzione per la predisposizione e la pubblicazione dell’Avviso 

pubblico in ottemperanza a tali indirizzi; 

CONSIDERATO che nella citata Deliberazione si è disposto di destinare la dotazione finanziaria complessiva 

pari a euro 2.600.000 a valere sul bilancio regionale 2016 per euro 2.000.000 nel capitolo 

SC02.0030 e per euro 600.000 nel capitolo SC02.0008; 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Istruzione n. 199 del 1 settembre 2016 con cui si è 

provveduto ad approvare l’Avviso pubblico destinato ai Comuni e alle Unioni dei Comuni “Invito a 

manifestare interesse per l’assegnazione di un contributo straordinario ai Comuni nei quali sono 

state soppresse scuole per la gestione del servizio di trasporto scolastico. A.S. 2016/2017” e dei 

relativi modelli da utilizzare per la manifestazione di interesse e per la rendicontazione; 

CONSIDERATO inoltre che nell’Avviso pubblico sopra citato è stato precisato che il Servizio Istruzione 

avrebbe proceduto all’erogazione della somma stanziata sul citato capitolo SC02.0008 “Contributi 

agli enti locali per l’effettuazione di interventi integrativi per esigenze impreviste” 

subordinatamente all’acquisizione del parere favorevole, ai sensi dell’art. 14 comma 2 della Legge 

regionale 25 giugno 1984, n. 31 da parte della competente Commissione consiliare; 

VISTO il parere favorevole sulla Deliberazione sopra citata espresso dalla Seconda Commissione consiliare 

competente nella seduta del 6 ottobre 2016, nel quale la stessa Commissione ha altresì formulato 

delle raccomandazioni in merito; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 58/3 del 28 ottobre 2016, che approva in via definitiva la 

Deliberazione n. 47/4 del 30 agosto 2016 ed in accoglimento della raccomandazione della Seconda 

Commissione consiliare dispone di destinare la ulteriore somma di euro 150.000 a valere sul 

bilancio regionale 2016 capitolo SC02.0008 in favore dei comuni in cui, pur essendo presenti le 

scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado, ci sono delle frazioni geografiche, in cui 



 
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

 
Direzione Generale della Pubblica Istruzione                                                            DETERMINAZIONE  N. 394 
Servizio Istruzione                                                                                                           DEL 8/11/2016 
 

 

 
 

in passato erano presenti delle scuole e allo stato attuale sono residenti degli studenti che 

frequentano le suddette scuole, ad integrazione di quanto già previsto con la precedente 

Deliberazione della Giunta n. 47/4 del 30 agosto 2016; 

VISTA l’istruttoria svolta dal Servizio sulle manifestazioni di interesse pervenute e ritenute ammissibili che 

ha tenuto conto, altresì, delle integrazioni alle manifestazioni di interesse ritenute accoglibili; 

VISTO l’allegato A alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, indicante i 

contributi spettanti a ciascun ente ritenuto ammissibile a seguito dell’effettuazione delle operazioni 

di riparto dei fondi, ai sensi di quanto previsto negli articoli 7 e 5 dell’Avviso pubblico in oggetto; 

RITENUTO di dover approvare l’elenco degli enti beneficiari dei contributi e la relativa ripartizione dei fondi, 

così come disposto dall’articolo 7 dell’Avviso pubblico in oggetto, secondo quanto meglio 

dettagliato nel citato allegato A alla presente determinazione e conseguentemente, provvedere 

all’assunzione del relativo impegno di spesa in loro favore per un importo complessivo pari a euro 

2.750.000, a valere sul Bilancio regionale 2016 - CdR 00.11.02.01 - EX UPB S02.01.001; 

CONSIDERATO  che si prevede di liquidare i suddetti fondi nel corso dell’esercizio finanziario 2016; 

CONSIDERATO che il titolo legittimante è successivo al 20 aprile 2013, data in cui è entrato in vigore il D.Lgs. 

n.33 del 14 marzo 2013, e che pertanto, sussistendo l’obbligo previsto dall’art. 26 del medesimo 

Decreto, si è provveduto a pubblicare nella banca dati “Amministrazione trasparente” i dati 

concernenti i benefici economici corrisposti agli Enti beneficiari così come specificato nell’ allegato 

A alla presente determinazione; 

DETERMINA 

ART.  1  Di approvare l’elenco degli Enti beneficiari dei contributi straordinari per la copertura dei costi di 

gestione del servizio di trasporto scolastico A.S. 2016/2017 e la relativa ripartizione dei fondi, così 

come risulta nell’allegato A alla presente determinazione che ne fa parte integrale e sostanziale. 

ART. 2 Di disporre l’impegno di spesa per un importo pari a 2.750.000 euro in favore degli stessi Enti, così 

come risulta nell’allegato A alla presente determinazione, a valere sul Bilancio regionale 2016 CdR 

00.11.02.01 - EX UPB S02.01.001. 

ART. 3 Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso gerarchico al Direttore Generale della 

Pubblica Istruzione e ricorso giurisdizionale al TAR Sardegna, rispettivamente entro 30 e 60 giorni 

dalla data di pubblicazione sul BURAS. 



 
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

 
Direzione Generale della Pubblica Istruzione                                                            DETERMINAZIONE  N. 394 
Servizio Istruzione                                                                                                           DEL 8/11/2016 
 

 

 
 

ART. 4 La presente determinazione sarà pubblicata per estratto sul BURAS e integralmente sul sito internet 

della Regione. 

La presente determinazione sarà trasmessa alla Direzione Generale dei Servizi Finanziari per gli 

adempimenti di competenza e all’Assessore della Pubblica istruzione, Beni culturali, Informazione, 

Spettacolo e Sport, ai sensi del comma 9 dell’art.21 della L.R. n.31/98. 

 

Il Direttore del Servizio 

F.to Paola Ninniri 

 
D. Pillitu (4197) 
C.Corraine (4327) 


